Дело № 1-181/23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 10 ноября 2023 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия -Алания Каболов М.А., 

с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора Алагирского района РСО-Алания ФИО3, 

подсудимого ФИО5 

защитника - адвоката Адвокатской Палаты РСО-Алания ФИО6, представившего удостоверение №1366 и ордер № ХХ 2592 от 15 июня 2023 года,

при секретаре Гиоевой М.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> СОАССР, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, военнообязанного, не судимого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

установил:

ФИО5 совершил незаконное хранение боеприпасов. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

Так, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, которые ему достались от покойного отца ФИО7

Осуществляя свой преступный умысел, в отсутствии на то законных оснований, не имея разрешения уполномоченного государственного органа исполнительной власти РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, не предприняв меры к сдаче указанных предметов в МВД по РСО- Алания, действуя в нарушение Федерального закона №150-ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГг., незаконно хранил, в домовладении по месту жительства, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, боеприпасы к огнестрельному оружию в количестве 16 штук, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются патронами кольцевого воспламенения 5,6мм, предназначенными для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия: винтовок ТОЗ-8М, карабинов ТОЗ-11, 16, 17, 18 и другим, имеющим аналогичное устройство патронника, пригодные по своему прямому назначению, до 08 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента проведения оперативно-розыскного мероприятия на основании Постановления судьи Алагирского районного суда РСО-Алания об ограничении права на неприкосновенность жилища № от ДД.ММ.ГГГГ «Обследования жилища» в домовладении, расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся вышеуказанные предметы. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО5, из которых следует, что русским языком владеет свободно, в услугах переводчика не нуждается, показания желает давать на русском языке. Он согласен с предоставленным ему адвокатом, который был назначен дознавателем для защиты его прав и интересов по настоящему уголовному делу по его ходатайству. Не работает, так как присматривает за своей престарелой матерью, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является инвали

<

адрес> группы. Проживает по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, совместно со своей матерью и племянником Свидетель №4. В конце апреля этого года, точное число он не помнит, он был в селе Хаталдон, и в тот момент, когда он отсутствовал дома к ним пришли сотрудники полиции, которых он застал дома уже когда вернулся домой. На тот момент с ним жили два племянника, но в настоящее время один из его племянников дома уже не живет, а именно ФИО2. Сотрудники полиции показали ему постановление суда, которое давало разрешение на осмотр дома, с которой он ознакомился. Когда он уже пришел, сотрудники полиции уже осмотрели дом, и нашли в доме, в разных местах, штык-нож, 1 патрон от гладкоствольного ружья, банку из-под кофе с патронами от мелкокалиберного оружия, и два отдельно находящихся патрона от мелкокалиберного оружия. Сотрудникам полиции он сказал, что все обнаруженное осталось от его покойного отца, и признал что все это теперь его, и он их не выбросил в свое время и не сдал в полицию. Хочет сказать, что у его отца было охотничье ружье, которое изъяли сотрудники полиции после смерти отца, он не стал его переоформлять на свое имя. По поводу штык-ножа, хочет сказать, что отец его очень давно нашел в лесном массиве, недалеко от села Хаталдон, и с тех пор оно хранилось дома. Где именно, он указать не может. Вину свою признает, в содеянном раскаивается(т.1 л.д.67-69)

В судебном заседании подсудимый ФИО5 оглашенные показания подтвердил и показал, что они соответствуют действительности.

Вина подсудимого ФИО5 также доказана оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №6

Так, учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №6

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что состоит в должности оперуполномоченного УР Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания. Им поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, возможно хранит в своем домовладении по месту проживания огнестрельное оружие. По данному факту в Алагирский районный суд РСО-Алания было направлено ходатайство о разрешении проведения гласного оперативно- розыскного мероприятия «Обследование домовладения» в жилище ФИО2 по вышеуказанному адресу. Рассмотрев ходатайство, судья Алагирского районного суда РСО-Алания ДД.ММ.ГГГГ вынес постановление об ограничении права на неприкосновенность жилища по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ утром он прибыл по вышеуказанном адресу для проведения оперативно розыскного мероприятия, при этом для проведения мероприятия им были приглашены 2 незаинтересованных лица, а именно Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он постучал в дверь, после чего к ним выглянул гражданин, который представился Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому он пояснил, что является сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и постановление Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права человека и гражданина, с которым Свидетель №4 ознакомился и расписался в нем. Так же Свидетель №4 были представлены понятые, участвующие при проведении ОРМ. Далее, им понятым и Свидетель №4 были разъяснены права и обязанности, и порядок проведения ОРМ, после чего Свидетель №4 было предложено выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические вещества, сильнодействующие и ядовитые вещества, свободный оборот которых запрещен или ограничен, на что Свидетель №4 сообщил, что таковых не имеется. Далее он приступил к проведению обследования домовладения в присутствии Свидетель №4 и вышеуказанных понятых. В ходе проведения обследования в левой части дома под покрывалом находящимся на диване, расположенном напротив входной двери были обнаружены и изъяты 2 предмета серо-латунного цвета, схожие с патронами мелкого калибра, также в дальней комнате в сейфе было обнаружено и изъято 1 предмет латунного цвета, предположительно патрон от гладкоствольного оружия, и штык нож. Далее в ходе проведения обследования, в крайней левой части дома, справа от входа, где расположен шкаф, в нижней его части, была обнаружена стеклянная банка с надписью «Jacobs» в которой находились предметы серо- латунного цвета, предположительно патроны мелкого калибра в количестве 14 штук. Все обнаруженное было изъято и опечатано. Далее был заполнен протокол обследования жилища, после чего ознакомившись с ним, участвующие лица расписались в нем. Других запрещенных предметов и средств в указанном домовладении не обнаружено. Во время проведения обследования, в дом зашел ФИО1, который так же ознакомился с постановлением и протоколом, и пояснил, что все обнаруженное в их доме принадлежит ему, достались ему от покойного отца. Изъятые предметы направлены на исследование в ЭКГ Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания. Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, металлические предметы в количестве 16 штук являются патронами калибра 5,6мм, к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию и другим образцам оружия данного калибра, изготовлены промышленным способом, вероятно пригодны для стрельбы. Металлический предмет в количестве 1 штуки является дробовым патроном 16 калибра к гладкоствольному оружию и другим образцам оружия данного калибра, изготовлен промышленным способом, вероятно пригоден для стрельбы. Штык-нож является общевойсковым штык-ножом 6x4 и является холодным оружием(т.1 л.д.33-35);

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что состоит в должности оперуполномоченного УР Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания. Им поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который является лицом, состоящим на административном надзоре, проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, возможно хранит в своем домовладении по месту проживания огнестрельное оружие. По данному факту в Алагирский районный суд РСО-Алания было направлено ходатайство о разрешении проведения гласного оперативно- розыскного мероприятия «Обследование домовладения» в жилище ФИО2 по вышеуказанному адресу, рассмотрев которое, судья Алагирского районного суда РСО-Алания ДД.ММ.ГГГГ вынес постановление об ограничении права на неприкосновенность жилища по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ утром они прибыли по вышеуказанном адресу для проведения оперативно розыскного мероприятия, при этом для проведения мероприятия были приглашены 2 незаинтересованных лица, а именно Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дверь домовладения им открыл гражданин, который представился Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому оперуполномоченный Свидетель №2 пояснил, что они являются сотрудниками полиции (они были одеты в гражданскую форму одежды), предъявил служебное удостоверение и постановление Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права человека и гражданина, с которым Свидетель №4 ознакомился и расписался в нем. Так же Свидетель №4 были представлены понятые, участвующие при проведении ОРМ. Далее понятым и Свидетель №4 были разъяснены права и обязанности, и порядок проведения ОРМ, после чего Свидетель №4 было предложено выдать незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, наркотические вещества, сильнодействующие и ядовитые вещества, свободный оборот которых запрещен или ограничен, на что Свидетель №4 сообщил, что таковых не имеется. Далее они приступили к проведению обследования домовладения в присутствии Свидетель №4 и вышеуказанных понятых. В ходе проведения обследования в левой части дома под покрывалом находящимся на диване, расположенном напротив входной двери были обнаружены и изъяты 2 предмета серо-латунного цвета, схожие с патронами мелкого калибра, также в дальней комнате в сейфе было обнаружено и изъято 1 предмет латунного цвета, предположительно патрон от гладкоствольного оружия, и штык нож. Далее в ходе проведения обследования, в крайней левой части дома, справа от входа, где расположен шкаф, в нижней его части, была обнаружена стеклянная банка с надписью «Jacobs» в которой находились предметы серо- латунного цвета, предположительно патроны мелкого калибра в количестве 14 штук. Все обнаруженное было изъято и опечатано. Далее был заполнен протокол обследования жилища, после чего ознакомившись с ним, участвующие лица расписались в нем. Других запрещенных предметов и средств в указанном домовладении не обнаружено.Пояснил, что сам ФИО2 во время проведения обследования дома не находился. Также в настоящее время ФИО2 находится под стражей по подозрению в совершении преступления в 

<

адрес>. Во время проведения обследования в дом вошел ФИО5, который так же ознакомился с постановлением и протоколом, и пояснил, что все обнаруженное в их доме принадлежит ему, достались ему от покойного отца. Изъятые предметы направлены на исследование в ЭКГ Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания. Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, металлические предметы в количестве 16 штук являются патронами калибра 5,6мм, к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию и другим образцам оружия данного калибра, изготовлены промышленным способом, вероятно пригодны для стрельбы. Металлический предмет в количестве 1 штуки является дробовым патроном 16 калибра к гладкоствольному оружию и другим образцам оружия данного калибра, изготовлен промышленным способом, вероятно пригоден для стрельбы. Штык-нож является общевойсковым штык-ножом 6x4 и является холодным оружием(т.1 л.д.37-39);

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что проживает по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, со своей бабушкой и своим дядей ФИО5 Русским языком владеет. В услугах переводчика и адвоката не нуждается. На учете у врача психиатра не состоит. ДД.ММ.ГГГГ, к ним домой пришли сотрудники полиции, с двумя представителями общественности, один из которых был их соседом. Сотрудники полиции представились, и пояснили ему, что у них есть постановление судьи Алагирского районного суда на право проведения обследования. Он ознакомился с этим постановлением, расписался в нём, они разъяснили ему его права, и сотрудники полиции предложили ему начать производство мероприятия, на что он ответил согласием. В ходе проведения обследования, в прихожей расположенной в ближней части дома, слева от центрального входа, под матрацем, который был расстелен на диване, были обнаружены, 2 патрона от мелкокалиберного оружия. Далее в той же части дома, в спальне, где находится сейф, сотрудники полиции в самом сейфе, обнаружили и изъяли, один штык-нож, и один патрон. Далее сотрудники полиции, предложили перейти в дальнюю часть дома, где находится гостиная, там справа от входа, находится шкаф, в нижней части которого была обнаружена стеклянная банка, внутри которой находились патроны от мелкокалиберного оружия в количестве 14 штук. Данные предметы, сотрудники полиции поместили в чёрный полимерный пакет, и опечатали синей печатью, на оттиске которой он расписался и понятые. Насколько он знает, данные предметы остались от его дедушки его дяде ФИО5 Более ему добавить нечего(т.1 л.д.41-42);

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 Азы ФИО11 следует, что проживает по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, со своим сыном ФИО5 и своими двумя внуками. Она является единовременным собственником дома, так как ее супруг умер еще в 2021 году. Русским языком владеет. В услугах переводчика и адвоката не нуждается. На учете у врача психиатра не состоит. Является инвалидом второй группы. ДД.ММ.ГГГГ, к ним домой пришли сотрудники полиции, с двумя представителями общественности, один из которых был их соседом. Сотрудники полиции представились, и пояснили ей, что у них есть постановление судьи Алагирского районного суда на право проведения обследования в доме проживания ФИО2, который является ей внуком. В тот день ФИО2 дома не было в течение нескольких дней, а через несколько дней она узнала, что его арестовали. Она ознакомилась с этим постановлением, расписалась в нём, они (сотрудники полиции) разъяснили ей права, и сотрудники полиции предложили ей начать производство мероприятия, на что она ответила согласием. В ходе проведения обследования, в доме сотрудниками полиции были обнаружены какие- то патроны, и нож. Откуда именно их вытащили, она не смотрела, так как все время проведение обследования она просидела в кресле в комнате. Все изъятые предметы, сотрудники полиции поместили в чёрный полимерный пакет, и опечатали синей печатью. Ей известно, что все обнаруженные предметы остались в доме от ее покойного супруга. Более ей добавить нечего(т.1 л.д.45-46);

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что проживает по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Русским языком владеет. В услугах переводчика и адвоката не нуждается. На учете у врача психиатра не состоит. ДД.ММ.ГГГГ его попросили сотрудники полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания поучаствовать в качестве представителя общественности, на что он дал свое согласие. Далее совместно с сотрудниками полиции они поехали в 

<

адрес>, где также был привлечен еще один представитель общественности, после чего они все направились к дому, расположенному по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, где проживает некий ФИО2 Аркадьевич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где сотрудники полиции намеревались провести мероприятия. Подойдя к двери, сотрудник полиции постучался в дверь, откуда выглянул мужчина, который представился Свидетель №4, который оказался двоюродным братом ФИО2. Свидетель №4 указал, что ФИО2 дома нет, но он также проживает в данном доме. Сотрудники полиции предъявили Свидетель №4 постановление суда об ограничении права на неприкосновенность жилища, по которому они должны были провести мероприятия, в котором Свидетель №4 расписался. В это время домой также пришел мужчина, который представился ФИО5 якобы он является дядей ФИО2, который также ознакомился с постановлением суда. Далее сотрудники полиции спросили Свидетель №4 и ФИО5, имеются ли в их доме незаконно хранящиеся предметы и вещества, на что они сказали, что таковых в доме нет. После чего сотрудники полиции приступили к обследованию домовладения. В ходе обследования в левой части дома под покрывалом были обнаружены предметы схожие с патронами. Также в дальней комнате в сейфе было обнаружено и изъято: 1 предмет схожий с патроном от гладкоствольного ружья и штык-нож. Далее в ходе проведения обследования в крайней левой части дома, справа от входа, где расположен шкаф, в нижней его части была обнаружена стеклянная банка из-под кофе «Jacobs», в котором находились предметы схожие с патронами мелкого калибра, которые были пересчитаны, и их оказалось 14 штук. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежит все обнаруженное имущество, ФИО1 пояснил, что вышеуказанные предметы принадлежат ему, которые остались от его ныне покойного отца ФИО18 Асланбека. Все вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы в черный пакет и опечатаны биркой с печатью, на которой расписались все участвующие лица, в том числе и он. После чего, все участвующие лица проехали в Отдел МВД России по 

<

адрес>(т.1 л.д.49-51);

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что проживает по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Русским языком владеет. В услугах переводчика и адвоката не нуждается. На учете у врача психиатра не состоит. ДД.ММ.ГГГГ, сколько было по времени, он не помнит, так как на время не смотрел, он находился около дома. В этот момент к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, попросили поучаствовать в качестве представителя общественности в ходе проведения мероприятия у соседей в 

<

адрес>. Сотрудники полиции показали ему постановление суда, где было написано, что они проводят мероприятие по адресу проживания ФИО2. На тот момент, когда они вошли в дом, дома был Свидетель №4, ФИО2 на тот момент дома не было. Сотрудники полиции начали обыскивать дом, и во время проведения обыска, они обнаружили предметы похожие на патроны, в стеклянной банке из-под кофе Якобс. Во время проведения обыска, в дом вошел ФИО5, дядя Свидетель №4 и ФИО2, который также ознакомился с постановлением суда. Также во время проведения обыска в доме нашли штык-нож. В настоящее время он точно вспомнить не может, откуда именно доставали все предметы, которые они обнаружили, но все обнаруженные предметы были упакованы в черный пакет, опечатаны, где расписались, он, еще один участвующий представитель общественности и другие участвующие лица. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат все обнаруженные предметы, ФИО5 сказал что ему, и достались они ему от отца. По окончании мероприятия они расписались в протоколах, с них взяли объяснения, и он ушел домой. Более ему добавить нечего(т.1 л.д.54-55)

Кроме того, вина подсудимого ФИО5 подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО- Алания за № от ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания младшего лейтенанта полиции Свидетель №3, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в рамках ОПМ «Оружие» у гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, на основании постановления Алагирского районного суда №, об ограничении конституционного права на неприкосновенность жилища, было проведено обследование, в ходе которого, было изъято 2 предмета схожие с патронами серо- латунного цвета, предположительно патрон от гладкоствольного оружия, и штык- нож, а также стеклянная банка, где находились предметы серо-латунного цвета, в количестве 14 штук, предположительно патроны мелкого калибра.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные металлические предметы в количестве 16 штук являются патронами калибра 5,6мм, к спортивному и охотничьему нарезному огнестрельному оружию (МЦМ, ТОЗ-78- 01, ТОЗ-99, ИЖ-56-1) и другим образцам оружия данного калибра, изготовлены промышленным способом, вероятно пригодны для стрельбы. Представленный на исследование металлический предмет в количестве 1 шт. является дробовым патроном 16 калибра к гладкоствольному оружию (системы ИЖ, ТОЗ) и другим образцам оружия данного калибра, изготовлены промышленным способом, вероятно пригодного для стрельбы. Представленный на исследование штык-нож, является общевойсковым штык-ножом 6x4, принятым на вооружение ВС СССР для использования с автоматами АКМ и АК74. Является холодным оружием. В ходе проведения проверки установлено, что все изъятые предметы принадлежат ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таким образом, в действиях ФИО5 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (т.1 л.д.27);

Протоколом обследования жилища с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 08 час. 13 мин. по 09 час. 58 мин., в жилом домовладении, расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в левой части дома под покрывалом находящимся на диване, расположенном напротив входной двери, обнаружены 2 предмета схожие с патронами серо-латунного цвета. Также в дальней комнате в сейфе, был обнаружен 1 предмет латунного цвета, предположительно патрон от гладкоствольного оружия, и штык-нож. В крайней левой части дома, справа от входа, где расположен шкаф, в нижней его части, обнаружена стеклянная банка с надписью «Jacobs» в котором находились предметы серо-латунного цвета, предположительно патроны мелкого калибра в количестве 14 шт. Вышеуказанные предметы были изъяты и опечатаны печатью № МВД России по РСО-Алания(т.1 л.д.8-15);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу патроны в количестве 16 штук являются патронами кольцевого воспламенения 5,6, предназначенными для стрельбы из спортивно- охотничьего нарезного огнестрельного оружия: винтовок ТОЗ-8м, карабинов ТОЗ- 11, 16, 17, 18 и другим, имеющим аналогичное устройство патронника. Пригодны по своему прямому назначению(т.1 л.д.82-89);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны: 1 гильза от патрона калибра 16 мм, предназначенная для использования в гладкоствольных охотничьих ружьях с соответствующими размерами патронника; 16 гильз от патронов кольцевого воспламенения 5,6мм. Предназначены для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия: винтовок ТОЗ-8М, карабинов ТОЗ-11, 16, 17, 18 и другим, имеющим аналогичное устройство патронника. Штык-нож 7,62 мм автомата ФИО8 (АКМ и АКМС)(т.1 л.д.106-107)

Оценивая доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО5 в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств, согласующихся между собой и дополняющих друг друга, а именно оглашенными в судебном заседании показаниями подсудимого ФИО5, который вину фактически признал полностью, оглашенными показаниями свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №6, которые являются последовательными, согласуются между собой, не доверять которым у суда оснований не имеется, они не противоречат исследованным в судебном заседании письменным материалам дела, заключениям экспертов. Вышеприведенные доказательства последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого ФИО5 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

Причин для оговора и самооговора подсудимого, судом не установлено. Подсудимый ФИО5 показания давал самостоятельно, добровольно, в присутствии защитника. Также причастность подсудимого к совершению указанного преступления установлена письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО5, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, Постановления Пленума Верховного суда РФ от 10 октября 2003 года № 5 (в ред. от 05.03.2015г.) «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ», учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Преступление ФИО5 совершено умышленно, и относится к категории средней тяжести.

При изучении личности подсудимого ФИО5 судом установлено, что по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, ранее не судим.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5, суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Оценив данные о личности подсудимого, поведение до и после совершения преступления, суд признает ФИО5 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

С учетом приведенных данных, личности виновного, обстоятельств совершенного ФИО5 преступления, суд считает, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, но в условиях постоянного контроля в виде ограничения свободы. 

В ходе судебного разбирательства уголовного дела, суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, в соответствии со ст. 64 УК РФ не находит, в связи с чем, не может быть назначено наказание ниже низшего предела, так как и не может быть назначен более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией указанной статьи уголовного закона. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень общественной опасности, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: 1 гильза от патрона калибра 16 мм, предназначенная для использования в гладкоствольных охотничьих ружьях с соответствующими размерами патронника; 16 гильз от патронов кольцевого воспламенения 5,6мм, предназначены для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия: винтовок ТОЗ-8М, карабинов ТОЗ-11, 16, 17, 18 и другим, имеющим аналогичное устройство патронника. Штык-нож 7,62 мм автомата ФИО8 (АКМ и АКМС) - после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению. Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета.

Других процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307, 308, 309, 310, 313 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком 6 (шесть) месяцев. 

На период исполнения наказания в виде ограничения свободы обязать ФИО5:

- не выезжать за пределы РСО-Алания без согласия Алагирского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания; 

- не изменять свое постоянное место жительства без согласия Алагирского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания;

- являться один раз в месяц для регистрации в Алагирский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Срок ограничения свободы ФИО5 исчислять со дня постановки на учет в уголовно-исполнительной инспекции. 

Надзор за отбыванием ФИО5 наказания в виде ограничения свободы возложить на Алагирский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания. 

Разъяснить осужденному, что в случае злостного его уклонения от отбывания ограничения свободы, назначенного в качестве основного вида наказания, суд по представлению специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденного наказания в виде ограничения свободы, может заменить не отбытую часть наказания принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ за два дня ограничения свободы, или один день лишения свободы за два дня ограничения свободы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 1 гильза от патрона калибра 16 мм, предназначенная для использования в гладкоствольных охотничьих ружьях с соответствующими размерами патронника; 16 гильз от патронов кольцевого воспламенения 5,6мм, предназначены для стрельбы из спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия: винтовок ТОЗ-8М, карабинов ТОЗ-11, 16, 17, 18 и другим, имеющим аналогичное устройство патронника. Штык-нож 7,62 мм автомата ФИО8 (АКМ и АКМС), после вступления приговора в законную силу направить в УМТ и ХО при МВД РСО-Алания для уничтожения.

Процессуальные издержки – оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве, в соответствии со ст. 132 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течении 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Каболов М.А.